SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

Aos três dias do mês de setembro de 2024, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram
presentes à reunião o presidente do Colegiado Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado, os(as)
professores(as) Dr.ª Dione Iara Silveira Kitzmann, a Dr.ª Cláudia da Silva Cousin, o Prof. Dr. Luis
Fernando Minasi, a discente do doutorado Roberta Avila Pereira e a técnica administrativa em
educação Daliane Prestes Corrêa. Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de
pauta: 1. Aprovação da ata 4/2024. Aprovada a ata. 2. Prorrogação de prazos. O colegiado
homologou as solicitações de prorrogação de defesa das mestrandas Jéssica Lopes Teixeira, por 2
meses; e Milena Gonçalves Loureiro, por 6 meses. 3. Quadro de disciplinas O Colegiado decidiu
reencaminhar aos docentes do Programa, o quadro de disciplinas a serem ofertadas no semestre
02/2024, para que possam realizar atualizações. 4. Banca de qualificação. O colegiado homologou
a banca de qualificação da doutoranda Tatiana Porto de Souza. 5. Banca de defesa O Colegiado
homologou a banca de defesa da mestranda Gabriela Toledo de Anastácio. 6. Coorientação. O
colegiado homologou a solicitação de coorientação do Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas à
doutoranda Flaviana Custódio Silvino. 7. Aproximação Docente. O colegiado aprovou o projeto de
aproximação docente do Prof. Dr. Cesar sob supervisão do Docente Permanente Prof. Dr. Carlos
Roberto da Silva Machado. 12. Assuntos Gerais. O colegiado agendou para o dia 12 de setembro
de 2024, uma reunião extraordinária, para tratar da oferta de disciplinas para o semestre 02/2024 e
do próximo edital de seleção de alunos regulares. Nesta reunião também serão tratados assuntos
pertinentes às alterações regimentais necessárias. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente
ata que vai assinada por mim e pelo coordenador.

Daliane Prestes Corrêa
Técnica Administrativa em Educação

Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado

Coordenador pro tempore do PPGEA

		2024-09-12T16:25:15-0300

		2024-09-12T17:22:47-0300